
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33939 87Quinta-feira, 01 DE AGOSTO 2019

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NIELLY CRISTINE DE CARVALHO ROMEIRO 
ALMEIDA, ocupante do cargo de Analista Jurídico, para, sem prejuízo 
de suas atribuições, proceder à defesa técnica em favor do servidor 
registrado sob a Matricula n.º 999.559, ocupante do cargo de Motorista, 
indiciado nos autos do Processo Administrativo Disciplinar, redesignada 
através da PORTARIA n.º 334/2019-MP/SGJ-TA, de 23/5/2019, publicada 
no D.O.E. de 31/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de julho de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.º 486/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
32996/2019, em 10/7/2019;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregulari-
dades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
 I – DESIGNAR a servidora CHEYENNE FRANCO ANTUNES DE ARRUDA 
(Membro), para integrar a Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela PORTARIA n.º 414/2019-MP/SGJ-TA, de 1º/7/2019, 
publicada no D.O.E. de 8/7/2019.
II – CONVALIDAR todos os atos praticados até então pela Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de julho de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 487/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora EDILMA MARIA PANTOJA DA SILVA, Auxiliar de 
Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Unidade de 
Apoio às Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, durante a licença para 
tratamento der saúde da titular RAIONILVA JOANA LEMOS PONTES, no 
período de 24/6 a 23/7/2019.
II - DESIGNAR o servidor EDSON LUIZ FERREIRA TOSTES, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Unidade de 
Apoio junto às Promotorias de Justiça da Infância e Juventude da Capital, 
durante o afastamento da titular AMANDA SILVIA SILVA SOUZA NOGUEI-
RA, no período de 1º/6 a 31/8.
III - DESIGNAR a servidora JULIANA CAMPOS PAIVA, Auxiliar de Adminis-
tração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio 
junto às Promotorias de Justiça da Infância e Juventude da Capital, du-
rante o afastamento da titular AMANDA SILVIA SILVA SOUZA NOGUEIRA, 
nos períodos de 22/4 a 31/5/2019 e 1º/9 a 18/10/2019.
IV - DESIGNAR o servidor LINDOMAR NASCIMENTO DE ALMEIDA, Auxiliar 
de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada de Chefe do Serviço 
de Segurança e Vigilância, durante o afastamento do titular SERGIO RI-
CARDO REGO DE OLIVEIRA, no período de 8 a 31/7/2019.
V - DESIGNAR o servidor MARCOS GERSON MARIALVA ELISIARIO, Au-
xiliar de Administração, para responder pela Direção do Departamento 
Médico Odontológico, durante o afastamento da titular DANIELA SANTOS 
BARATA OLIVEIRA, no período de 4/7 a 2/8/2019.
VI - DESIGNAR a servidora NELSILENE PEREIRA CARVALHO, Auxiliar de 
Serviços Gerais, para exercer a Função Gratifi cada de Chefi a de Unida-
de de Apoio das Promotorias de Justiça Criminais de Belém, durante o 
afastamento da titular ANA CLAUDIA DE AZEVEDO BANHOS, nos dias 5 e 
6/6/2019 e no período de 19/6 a 08/07/2019.
VII - DESIGNAR a servidora SIZETE MEDEIROS DO NASCIMENTO, Técni-
co-Biblioteconomista, para exercer a função de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Biblioteca, durante o afastamento da titular LU-
CILENE DA SILVA AMARAL, no período de 15/7 a 13/8/2019.
VIII - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO EDINALDO DA SILVA PAES, Auxi-
liar de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Apoio 
do Serviço de Manutenção, durante o afastamento do titular MURILLO 
PAIVA CONCEIÇÃO, no período de 24/7 a 22/8/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de julho de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa.

Protocolo: 459405
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Número do Processo: 017/2019-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 042/2019-MP/PA
Objeto: SERVIÇOS DE TRANSMISSÃO VIA INTERNET, EDIÇÃO E ARMAZE-
NAMENTO DE ÁUDIO E VÍDEO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E 
EQUIPAMENTOS PARA TRANSMISSÃO DAS SESSÕES DOS ÓRGÃOS CO-
LEGIADOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global)
Tipo de Licitação: Menor Preço
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 13/08/2019.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão da Tecno-
logia da Informação;
            Elemento: 3390-40;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 459663
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa: 029/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa A. L. DE 
MACEDO COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI (CNPJ 
24.842.195/0001-85).
Objeto: Aquisição de 10 (dez) fones de ouvido profi ssionais para o Grupo 
de Atuação Especial de Inteligência e Segurança Institucional-GSI.
Valor Total: R$ 12.980,00 (doze mil, novecentos e oitenta reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 30/07/2019.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.092.1434.8323.
Elemento de despesa: 4490-52.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 459505
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Convênio: 004/2019-MP/PA.
Núm. do Apostilamento: 1.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o BANCO DO BRASIL S/A.
Data de Assinatura: 30/07/2019.
Justifi cativa: Retifi cação na Cláusula Quarta do Convênio nº 004/2019-
MP/PA.
Onde se lê: “CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO
O presente Convênio é celebrado por prazo de 60 meses, sendo que 
quaisquer dos PARTÍCIPES poderão rescindi-lo conforme previsto na Cláu-
sula Sexta”.
Leia-se: “CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO
O presente Convênio é celebrado por prazo de 60 meses, a contar da data 
da assinatura, sendo que quaisquer dos PARTÍCIPES poderão rescindi-lo 
conforme previsto na Cláusula Sexta”.
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 459408
APOSTILA Nº. 01 À ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS 053/2019-MP/PA
A EXMA PROCURADORA, DRA. CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCI-
MENTO, PROCURADORA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, E.E., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:
EXPEDIR a presente apostila à Ata de Registro de Preços nº 053/2019-
MP/PA, cujo objeto é o Registro de Preços para Aquisição de Mobiliário, 
incluindo Serviço de Montagem e Instalação, fi rmado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa TECNO2000 INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA, para registrar:
I – A inclusão das dimensões na especifi cação constante na Cláusula Se-
gunda da Ata de Registro de Preços, em seu subitem 2.1, coadunando 
conforme descrito no Termo de referência, anexo I do Edital e na proposta 
adjudicada da empresa:
GRUPO 01
Item Especifi cação

01

Armário alto com 02 (duas) portas e 03 (três) prateleiras internas 
com altura regulável.
Dimensões: 900 x 500 x 1600 mm (LxPxA)
Conforme especifi cações do Termo de Referência

02

Armário alto com 02 (duas) portas e 03 (três) prateleiras internas 
com altura regulável
Dimensões: 800 x 500 x 1600 mm (LxPxA)
Conforme especifi cações do Termo de Referência.                          

03
Arquivo Fixo com 04 (quatro) gavetas com nicho.
Dimensões: 480 x 500 x 1600 mm (LxPxA)
Conforme especifi cações do Termo de Referência.

04
Armário baixo com 02 (duas) portas e 01 (uma) prateleira
Dimensões: 800 x 500 x 740 mm (LxPxA)
Conforme especifi cações do Termo de Referência.

05
Armário baixo com 02 (duas) portas e 01 (uma) prateleira
Dimensões: 800 x 600 x 740 mm (LxPxA)
Conforme especifi cações do Termo de Referência.

06
Armário baixo com 02 (duas) portas e 01 (uma) prateleira
Dimensões: 900 x 500 x 740 mm (LxPxA)
Conforme especifi cações do Termo de Referência.


